CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2013

PORTARIA Nº 013/2013/SAGA/SEGUP
BELÉM, 09 DE JANEIRO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 012/2013-SAGA/SEGUP, que
concedeu férias do servidor PAULO ROBERTO DE SOUSA CRUZ,
Coordenador de Ensino profi ssional, MF nº 5179050/2, no
período de 26/12/2012 a 24/01/2013;
CONSIDERANDO: Ofício nº 001/2013 – GAB.IESP de 03/01/2013;
RESOLVE: Designar a servidora DEUZILENE DOS SANTOS
PACHECO, MF 5702348/4, para responder pela Coordenadoria
de Ensino Profi ssional no impedimento do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 011/2013/SAGA/SEGUP
BELÉM, 08 DE JANEIRO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Ofício nº 661/2012 – GAB.IESP de 19/12/2012;
RESOLVE: I- Conceder 09 (nove) dias de férias ao servidor
CARLOS EMILIO DE SOUSA FERREIRA, Diretor do IESP, MF nº
5179572/4, referente ao exercício de 2010 a serem gozadas no
período de 27.12.2012 a 04.01.2013. II - Designar o servidor
JOÃO CARLOS LIMA E SILVA, para responder pela Diretoria do
IESP, durante o impedimento do titular no período de 27.12.2012
a 04.01.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 009/2013/SAGA/SEGUP
BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Mem. nº 001/2013/DIPLAM de  02/01/2013.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 1463/2012-SAGA/SEGUP que
concedeu férias a Servidora MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO
FEIO, Coordenador de Monitoramento e Controle, MF 63290/1,
referente ao exercício de 2012/2013, a serem gozadas no
período de 02 a 31.01.2013.
RESOLVE: Designar a servidora MARIA LUCIDALVA BARATA
FERREIRA, MF 2010488/1, Assistente Administrativo para
responder pela Coordenadoria de Monitoramento e Controle,
durante o impedimento do titular no período de 02 a 31.01.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 008/2013/SAGA/SEGUP
BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Ofício nº 668/2012- GAB/IESP de 27/12/2012
e Parte Especial s/nº de 27/12/2012.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 1463/2012-SAGA/SEGUP que
concedeu férias ao Servidor CARLOS ALBERTO FERREIRA DE
CASTRO, Gerente do Núcleo de Informação, MF 5399513/3,
referente ao exercício de 2012/2013, a serem gozadas no
período de 02 a 31.01.2013.
RESOLVE: Designar o servidor (CB/BM) EMERSON NASCIMENTO
TAVARES,  para responder pela Gerência do Núcleo de
Informação, durante o impedimento do titular no período de 02
a 31.01.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 048/2013/SAGA/SEGUP
BELÉM, 10 DE JANEIRO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº
5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 135772ª/1 expedida pela
Perícia Médica da SEAD de 10.01.2013.
RESOLVE: Conceder a servidora MARIA DE JESUS DA SILVA
BENTES, Agente Administrativo, MF 70882/1, 29(vinte e nove)
dias de Licença Saúde, no período de 03 a 31.12.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 068/2013/SAGA/SEGUP
BELÉM, 14 DE JANEIRO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Ofício nº 005/2013- GAB/IESP de 09.01.2013.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 1463/2012-SAGA/SEGUP que

concedeu férias a Servidora ADMA BARRA SALIM, Coordenador
de Grupo de Trabalho, MF 80845089/5, no período de 02 a
31.01.2013.
RESOLVE: Designar o servidor JOSÉ LUIS CARRERA DE LIMA,
MF nº 2009951/1 para responder pela Coordenadoria de Grupo
de Trabalho, durante o impedimento do titular no período de 02
a 31.01.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 090/2013/SAGA/SEGUP
BELÉM, 16 DE JANEIRO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Mem. nº 009/2013- TRANSPORTE de
10.01.2013.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 1463/2012-SAGA/SEGUP que
concedeu férias ao Servidor PEDRO COSTA FILHO, Motorista, MF
5168414/1, no período de 14.01 a 12.02.2013.
RESOLVE: Designar o (CB/PM) JOSÉ DAVI DOS SANTOS, MF nº
5694744/1  para responder pela Secretaria de Gabinete, durante
o impedimento da titular no período de 14.01 a 12.02.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 045/2013/SAGA/SEGUP
BELÉM, 09 DE JANEIRO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Mem. nº 222/12- GFLUSP de 14.12.2012.
CONSIDERANDO: Ainda a PORTARIA Nº 1384/2012-SAGA/
SEGUP de 24.10.2012, que concedeu 30 (trinta) dias de férias
ao Servidor MARCUS VINICIUS OEIRAS FORMIGOSA, referente
ao exercício de 2011/2012, que seria gozadas no período de
03.12.12 a 01.01.2013.
RESOLVE: Retifi car o período de férias do servidor MARCUS
VINICIUS OEIRAS FORMIGOSA, Gerente de Operações/PM,
MF nº 5812305/2, referente ao exercício de 2011/2012 de
03.12.2012 a 01.01.2013 para 17.12.2012 a 15.01.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 026/2013/SAGA/SEGUP
BELÉM, 09 DE JANEIRO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº
5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 135736A/1 expedido pela
Perícia Médica da SEAD de 09.01.2013.
RESOLVE: Prorrogar por 60 (sessenta) dias a Licença Saúde da
servidora GILVANA HELENA GUIMARÃES NUNES, Administrador,
MF 3194019/1, no período de 06.01.2013 a 06.03.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 071/2013/SAGA/SEGUP
BELÉM, 16 DE JANEIRO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº
5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 135833A/1 expedido pela
Perícia Médica da SEAD de 11.01.2013.
RESOLVE: Prorrogar por 60 (sessenta) dias a Licença Saúde
da servidora ONELIA ALCANTARA AMADOR, Auxiliar de
Serviços Gerais, MF 6120784/1, no período de 03.01.2013 a
03.03.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 096/2013/SAGA/SEGUP
BELÉM, 16 DE JANEIRO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº
5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 135987A/1 expedido pela
Perícia Médica da SEAD de 15.01.2013.
RESOLVE: Prorrogar por 118 (cento e dezoito) dias a Licença
Saúde do servidor RUI THALES FERREIRA, Assistente
Administrativo, MF 3154530/1, no período de 16.01.2013 a
13.05.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 024/2013/SAGA/SEGUP
BELÉM, 09 DE JANEIRO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Requerimento s/nº, Protocolo nº 2013/7304
de 08/01/2013.
RESOLVE: Conceder a servidora LÚCIA PAMPONET PINTO,
Assistente Administrativo, MF nº 3157385/1, Licença Prêmio
referente 30(trinta) dias do triênio 2005/2008 e 60 (sessenta)
dias do triênio 2008/2011, a ser gozada no período de
01/02/2013 a 01/04/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA N.º029/2013-DGPC/DIVERSOS
DE 18 DE JANEIRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480660
CONSIDERANDO: os termos do Decreto n° 648, de
17/01/2013, publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013;
CONSIDERANDO: o teor do ofício nº 052/2013 - GAB.SEC.
SEGUP, de 18/01/2013, oriundo da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social do Pará;
RESOLVE :
I – CEDER, o servidor CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES
FILHO, Delegado de Polícia Civil, matrícula nº. 5826128/1, à
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a
contar desta data;
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos que adotem as devidas providências ao fi el
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480693

Portaria: 027/13
Objetivo: REALIZAR POLICIAMENTO INVESTIGATIVO E
PREVENTIVO - DPFLU
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MUANÁ/PA - Brasil
OUTROS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5462983/DOUGLAS MIRANDA MELLO (IPC) / 14.5 diárias
(Completa) / de 17/01/2013 a 31/01/2013
54189353/JOAO FERREIRA NETO (IPC) / 14.5 diárias
(Completa) / de 17/01/2013 a 31/01/2013
3169499/JOSE MARIA RIBEIRO TAVARES JUNIOR (EPC) / 14.5
diárias (Completa) / de 17/01/2013 a 31/01/2013
5856965/JOZIAS ROBERTO REIS FERREIRA (IPC) / 14.5 diárias
(Completa) / de 17/01/2013 a 31/01/2013
5233526/LEVINDO JOSE MARTINS LIRA (IPC) / 14.5 diárias
(Completa) / de 17/01/2013 a 31/01/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480698

Portaria: 028/13
Objetivo: CONTINUAR PLANEJAMENTO DE INTERIORIZAÇÃO DA
DPA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5332656/FABIO DE QUEIROZ FERNANDES (IPC) / 5.5 diárias
(Completa) / de 23/01/2013 a 28/01/2013
66346/JOSE GABRIEL DA LUZ MAIA (PP) / 5.5 diárias
(Completa) / de 23/01/2013 a 28/01/2013
554952/MARIA OSMARINA TEIXEIRA SANTOS (IPC) / 5.5
diárias (Completa) / de 23/01/2013 a 28/01/2013
5332818/MAURO VINICIUS BRITO DOS SANTOS (IPC) / 5.5
diárias (Completa) / de 23/01/2013 a 28/01/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA